
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.409 del 08-09-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

BANDO PER LA CONCESSIONE DI "CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE 

AGGREGAZIONI MUSEALI" (DGR n. 382/2019, Scheda 2 Misura b) - Annualità 

2020/2021 - PROGETTO: CAMERINO MERAVIGLIA DA SCOPRIRE: I MUSEI 

RACCONTANO UNA STORIA - CAMPAGNA PUBBLICITARIA EVENTO - 

LIQUIDAZIONE Ditta SPEED SpA - MESE DI AGOSTO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

VISTA la propria determinazione n. 240 del 11/06/2020 con la quale è stata impegnata 

la spesa complessiva per la realizzazione del Progetto “Camerino Meraviglia da scoprire: I 

Musei raccontano una storia” per un importo complessivo di € 21.000,00; 

 

PRESO ATTO che il progetto si articola in più azioni, e precisamente: 

 

1) apertura al pubblico dei Musei negli orari di seguito indicati: 

 deposito attrezzato “Venanzina Pennesi” e Chiesa del seminario: da giugno a ottobre 

2020, venerdì, sabato e domenica, dalle ore 10,00 alle ore13,00 e dalle ore 16,00 alle 

ore 19,00. Il museo resta aperto anche nei giorni festivi. Al di fuori di tali orari, 

comunque, il Deposito assicura l’apertura, su richiesta, per la visita da parte di gruppi 

(almeno n. 8 persone), delle scuole, della stampa e degli studiosi; 

 orto botanico “Carmela Cortini”: da giugno a ottobre 2020 dal lunedì al venerdì dalle ore 

16,00 alle ore 19,00, il sabato e la domenica dalle ore 09,00 alle ore 12.00 e dalle ore 

16,00 alle ore 19,00; 

 Basilica di San Venanzio: da giugno a ottobre 2020 tutti i giorni dalle ore 08,00 alle 

13,00 e dalle ore 15,00 alle ore 19,00; 

2)  realizzazione di un app: l’applicazione verrà sviluppata per far scoprire i musei e i 

luoghi della città creando percorsi turistico ricreativi che aumentano la fruibilità del 



  

pag. 2 

 

patrimonio culturale e naturale del territorio; 

3) stampa materiale promozionale dell’aggregazione; 

4) realizzazione e distribuzione di totem e pannelli informativi; 

5) campagna pubblicitaria unica per i musei e città; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 256 del 17/06/2020 con la 

quale, per una ottimale riuscita dell’iniziativa, è stata affidata alla ditta SPEED S.p.A., con 

sede a Bologna, in Via Enrico Mattei n.106 n.200, P.IVA 00326930377, la pubblicità del 

Progetto “Camerino Meraviglia da scoprire: I Musei raccontano una storia”, sulla testata 

giornalistica “Il Resto del Carlino” edzione di fermo ed Ascoli”, per un importo complessivo 

di € 607,00 più IVA al 22% per un totale di € 740,54 – CIG: ZD32D5A28E; 

VISTO: 

- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto 

soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di 

rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

DATO ATTO che la Ditta, che sta svolgendo regolarmente il servizio affidatogli, ha 

inviato la fattura elettronica n.2020/E32500021450 del 31/08/2020, relativa al mese di Agosto 

2020, per un importo di € 100,00 oltre IVA al 22% per € 22,00, per un totale di € 122,00; 

DATO ATTO, inoltre, che con propria determinazione n. 334 del 10/08/2020 sono 

state liquidate le fatture relative ai mesi di giugno e luglio 2020; 

VERIFICATA a seguito di riscontro operato: 

- la regolarità delle forniture e prestazioni eseguite; 

- la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti; 

- l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite,  

- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione della suddette fatture; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC Prot. INPS_21306933 emesso in data 16/06/2020 con scadenza validità 

al 14/10/2020; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG: ZD32D5A28E; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 

del D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 col quale si è deciso di 

nominare, ai sensi dell’art. 50 comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 



  

pag. 3 

 

commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili responsabile del Settore 

Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – Demografici; 

DETERMINA 

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

  2) di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta SpeeD S.p.A., con 

sede a Bologna, in Via Enrico Mattei n.106, P.IVA 00326930377, la fattura n. 2020/ 

E32500021450 del 31/08/2020, relativa al mese di Agosto 2020, per un importo di € 100,00 

oltre IVA al 22% per € 22,00, per un totale di € 122,00, per la pubblicità del Progetto 

“Camerino Meraviglia da scoprire: I Musei raccontano una storia”, sulla testata giornalistica 

“Il Resto del Carlino ”Edizione di Fermo e Ascoli, CIG: ZD32D5A28E; 

3) di imputare la spesa totale di € 122,00 IVA compresa all’intervento 07.01-

1.03.02.02.005 (ex capitolo n. 2335/1 - prestazione servizi per turismo) del bilancio 2020, ove 

è stato già assunto il relativo sub-impegno di spesa, giusta propria determinazione n.256/2020 

– (Impegno 372/Sub-impegno 2); 

Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Albo pretorio; 

- Settore Bilancio e Programmazione. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

08-09-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.toDr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 08-09-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1959 



  

pag. 4 

 

 

Camerino, 15-09-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


